
 
 

СОВЕТ 

Марьяновского муниципального района 

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27.04.2024  № 19/4 
р.п. Марьяновка 

Омская область 

 

 

О подготовки к проведению весенне-полевых работ на территории 

Марьяновского района в 2024 году 

 

      В соответствии с Уставом муниципального образования Марьяновский 

муниципальный район Омской области, 

  

     Совет Марьяновского муниципального района решил: 

 

     1. Информацию о подготовки к проведению весенне-полевых работ на 

территории Марьяновского района в 2024 году принять к сведению согласно 

приложению. 

     2. Настоящее Решение обнародовать. 

     3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по экономической политике, собственности, природопользованию и 

землеустройству (В.А. Тимошенко). 

 

 

 

Глава Марьяновского  

муниципального района 

 

                                  

А.В. Ефименко 

     

Председатель 

Совета Марьяновского                  

муниципального района 

 

                                 А.И. Солодовниченко 

 

 

 

 

 



 
Приложение 

к Решению Совета Марьяновского 

муниципального района  

от 27.04.2024 № 19/4 

 

О подготовки к проведению весенне-полевых работ на территории 

Марьяновского района в 2024 году 

 

Площадь пашни в районе составляет - 106929га.  Посевами будет занято - 

95570га., площадь пара составит - 11359га. Посев яровых культур будет 

проведён на площади - 91084га. 

   Зерновыми и зернобобовыми культурами планируется засеять - 63245га. 

(923га. к уровню 2023года), кормовыми культурами будет занято – 15928 га. 

(915 га. к уровню 2023 года), масличными – 15986 га. (+ 2556га. к уровню 

2023года).  

Перед началом весенне-полевых работ, с сельхозтоваропроизводителями 

района было проведено агрономическое совещание, на котором им под роспись 

были вручены памятки о «Правилах противопожарного режима». Создан штаб 

по проведению весенне-полевых работ, под руководством Главы 

Марьяновского муниципального района А.В. Ефименко.  

Механизаторы и рабочие хозяйств обеспечены спец. одеждой и 

индивидуальными средствами защиты. На рабочих местах проведены 

инструктажи по технике безопасности. Во всех хозяйствах организовано 

горячее питание. По мере необходимости будет организована двух сменная 

работа.  С 8.04.24 по 24.04. 2024 года в районе проводятся технические осмотры 

техники по готовности к полевым работам.  В хозяйствах района есть все 

необходимое для организованного проведения полевых работ. Подготовка к 

проведению весенне-полевых работ 2024 года в Марьяновском районе идёт в 

штатном режиме. В сельхозорганизациях района завершается ремонт тракторов 

и приступают к ремонту посевной техники. 

В районе потребность в семенах зерновых и зернобобовых культур составляет 

15380 тонн. 

На 15 апреля поступило на проверку 14004 тонны – 91% из них 

кондиционных 9127 тонн – 67% (от проверенных). Имеется 1524 тонны 

собственных элитных семян и будет приобретено 537 тонн элитных семян. 

Продолжается работа с семенами на токах. 

Закуплено 3668тонн – 61% от плана (6000 тонн) минеральных удобрений. 

В посевной кампании ориентировочно будет задействовано 112 тракторов, 208 

сеялок, 48 посевных комплексов. 

Потребность ГСМ на проведение посевной кампании 2024 года 

составляет порядка 2000 тонн, на сегодняшний день имеем 70% от 

необходимого объёма ГСМ.  
 


